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EXPOSÉ DES MOTIFS 

MmrnAMES, Msseiaune, 

La loi du 10 juin 1920 (1'.rlonitevr n°' 166-167) porte 
en son article 2 la disposition suivante : 

<< Quand, pour des raisons pressan les d'ordre éco-. 
uomique, <les changements rloi ven l être apportés. 
d'urgence nu tarif des douanes, Ic Gouvernement est: 
autorisé i, prescrire l'application anticipée de nou-· 
veaux droits, sous la condition de déposer aux Chnm­ 
bres, immédiatement. si elles sont réunies, sinon dans 
leur plus prochaine session, 1111 projet de loi qui rati-' 
fic la mesure. 

» Si le projet n'est pas adopté, les droits perçus ou, 
le cas échéant, l'excédent. de ces droits par rapport. ît 
ceux qui ressortent de l'ancien lar-if, seront restitués 
dans Ja forme à déterminer par le Minist.re des Finan­ 
ces. ,, 

En vertu de ces pouvoirs a été prise la résolution 
qui fait l'objet de l'arrêté royal d11 20 décombro lü39 
(.Honiteu.r n° 364), dont le lexie est reproduit plus loin 
en annexe. 

Ledit arrêté royal a rendu définitifs des droits sup­ 
plémentaires créés à titre provisoire en 1!)32 sur 
certaines catégories de tissus de coton. Ces droits 
supplémentaires, issus de l'arrêté royal du I" février 
1932 aménagé par l'article 2 de l'arrêté royal du 
2H avril de la même année, oorrespondenv ü une 
majoration de 50 % des taux non consolidés des posi­ 
lions n°• 540 el 555. Il s'agissait de sauvegarder le 
marché national /1 une époque où des causes écono­ 
nuques exléric111·c~ menaçaient gravement I'existencc 
de notre indnstrie cotonnière. 

La durée d'application cle cPs droits supplémentai­ 
rcs ful d'abord limitée nu 31 décembre 1932. 
Mais comme, dans la snik, n11c11n changement cl<l8 
conjonctures économiques ne 1<<1 rnnnifcsta pour per­ 
mettre le retour aux taux ,uitôrie111·s, le régime f11t 

WETSONTWERP 
betreffende het toltarief. 

MEMORIE V AN TOELICHTING 

l\bvnouwEN, M1JNE HEEREN, 

De wel van 10 Jurii Hl20 (Staalsblacl n,.' 166-Hl7) 
houdt in haar artikel 2 de volgende bepaling : 

<t Moeten, wegens dringende redenen vau ccono­ 
rnischo orde, bij hoogdringendheid in hel toltarief 
wijzigingen worden gebracht, dan is de Hcgccri11g 
gemachtigd de vervroegde luc,passiHg v_au nieuwe 
rechten voor le schri] ven op de voorwaarde bij de 
Kamers, 'onmiddellijk indien zij vergadel'CI ziju, zoo­ 
niet bij haren ecrstkornenden zittijd, een ontwerp 
van wet in te dienen lot bekrachtiging van Jen rnuul­ 
regel. 

1> Wol'dt hel ontwerp niet· aangenomen ·clan worden 
de geïnde rech l<\11 of desgevallend hel overschot van 
deze rechten in verhouding lot diegene welke ui] hel. 
vorig tarief voortvloelen, terug bcluuld in den vorn 1 
door den Minister van Fmuuciên le bepalen.>> 

Krachtens deze machtiging werd de lieslissiug 
getroffen rlie bel vounvct·p uil maakf van hel konink­ 
lijk besluit. vuu 20 December 1939 (Staatsblad n' 364) 
waarvan de lekst verder als bijlage voorkomt .. 
Door bedoeld koninklijk besluit werden bijko­ 

mende rechten, die in H)32 tijdelijk ingesteld w,11·c11 
op zekere categorieën van katocnwcelsels, rno1·gned 
gevestigd. Deze bijkomende rechten, gesproten uit 
koninklijk besluit van 1 Februari 1932 unngepusl door 
artikel 2 van het koninklijk besluit van 29 April vau 
hetzelfde jaar, konten neer op een verhooging vau 
50 t. h. van de niet-geconsolideerde bedragen del' 
stellingen n" 540 eu 555. Hel ging om de nnliunnlc 
markt te beschermen op een tijdperk toen buiten­ 
landache economische oorzaken liet hcslrum van t,rw• 
katoennijverheid bedreigden. 

De geldigheidsduur dier· bijkomende rechten werd 
eerst op 31 December 1032 beperkt. Dnar echter 
nadien g-ee11 verandering der economische omslun­ 
dighedcn ontstond 0111 den terugkeer tot de vorige 
bedragen Ic veroorloven, werd het regime van janr 
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prorogé _d'année Cil a1111éc cl, pour la dernière fois, 
jusqu'au 31 décerubre !OSU. 

La possibilité de supprimer ces dmils supplérneu­ 
taires n'est plus susceptible d'être envisagée, eu égard 
á la situation du marché cl parce que l'armature 

. industrielle, dans la branche intéressée, s'est adaptée 
· it celle protection qui, d'ailleurs, par le fait de l'aug­ 
; mentation des charges pesant Stil' notre industrie, a· 
perdu beaucoup de marge. 

Vu le caractère prutiquement permanent acquis lt 
Ja longue par Ic régime dont il s'agit, on a estimé 
que l'heure était venue de rendre définitifs les droits 
supplémentaires établis, à titre temporaire, en 1932. 

* ** 
Puisque cello mesure (;OIJSHCl'C une sltuation de fait 

sans changer le régime cxistnnt, elle ne modifiera 
en rien le cours des perceptions douanières. 

Le Ministre âe« Finances, 
GU'IT. 

ArJtté royal concernant le tarif des douanes 
(Moniteur n• 364). 

L:80POLD III, ROI D88 BELGES, 

A tous. présents et à venir, SALUT. 

Vu l'article 2 de la loi du 10 j11i11 1920, ainsi conçu 

« Quand, pour des raisous pressan le» d'orck éco­ 
nomique, des changements doivent être apportés 
d'urgence au larif des do111111es, Ic Gouvernement est 
autorisé il prescrire l'application anticipée de 11011- 

veaux droits, som la condition de déposer aux Cham­ 
bres, immédiatement si elles sont. réunies, sinon dans 
leur plus prochaine session, 1111 projet de loi qui rnl i­ 
Iie la mesure. 

" Si Il: projet de loi n'est pas adopté, les droits per­ 
<;us 011. le cas échéant, l'excédent de ces droits par 
rapport i1 ceux qui ressorlen! de l'ancien tarif, seront 
restitués dans la forme 11 déterminer par le :Ministre 
den Finances. » 

lkvu l'arrêté royal du l"' février 1982 et l'nrticlc 2 
de l'arrêté royal du 29 avril 1932, établissant. 1\ titre 
temporairo des droits do douane supplémentaires sur 
certaines catégories de tissus de coton, mesure proro­ 
gée d'année en année jusqu'au 31 décembre 1989; 

Considérant, en.présence de la situation du marché 
Intérieur et des industries intéressées, que, d'une part, 

lot jaar, en, voor de laatste maal, Lut 31 l)p1•,·r11lJBI' 

1939 verlengd. 
De mogelijkheid om die bijkomende rechlen af Le 

schaffen is voor geen overweging meer val baar, ten 
overstaan van den toestand der markt. en omdat de 
iudustrleelc structuur, in het betrokken vak, 1HH1r die 
hescherming nu geschikt is, bescherming die, trou­ 
wens, wegens de verzwarirtgvan den op onze 'n ijvcr­ 
heid wcgenden Jast, veel ruimte verloren heeft. 

Gelet op den, door het res-iITlc waarvan sprake met­ 
tertijd verworven werkelijk blijvenden nard, heeft 
men geacht dat de tijd aangebroken was 0111 cle in 
1932 tijdelijk ingestddc bijkomende rcch ten vom­ 
goed, te vestigen. 

* * * 
Vermits deze maatregel ecii · l'öitdijkcn loc;;lall(I 

bestendigt, zonder het besl aantle reg lmc I.e: vcrnnrle­ 
ren, zal de loop der douane-ontvangsten geenszins 
daardoor gewijzigd worden. 

De Minister van Financiën, 

GUIT. 

Konlklijk besluit betreffende het toltarief 
(Staatsblad n' 364). 

LEOPOLD lil, KONING DER BBLGBN, 

Aan allen, tegenwool'digen. en toekomenden, HE1L. 

Gelet op artikel 2 der wet van 10 Juni 1920, lui­ 
dende als volgt : 

« Moelen, wegcus dringende redenen van econo­ 
mische orde, hij hoogdringendheid in het toltarief 
wiJûglngen worden gebracht, dan is de Hcg-ee1·ing 
p·emaohtigd de vervroegde toepassing van nieuwe 
rechten voor te schrijvon op de voorwaarde hij de 
Kamers, onmiddellijk indien zij vergaderd zijn, zoo­ 
niet hij haren eerstkomendcn ;iill.ijcl, een ontwerp 
, an wel in te r1 ionen tot be krach I iging van den maat­ 
regel. 

» Wordt hel. ontweïp niet aangenomen dan worden 
de geïnde rechten of desgevallend het overschot van 
deze rechten in verhouding t.ot diegene welke uit hel 
vorig tarief voortvloeien, terugbetaald in den vorm 
door den Minister van Financiën te bepalen. >> 

Herzien het koninklijk besluit van 1 Februari 1032 
en artikel 2 van hel koninklijk besluit van 29 April 
1082, dat ten tijclelijken titel bijkomende douane­ 
rechten np zekere categorieën katoeuweclsels vestigt, 
maatregel die van jaar tot jaar tot op 31 December 
1939 verlengd werd; 

Overwegende, ten overstaan· van den toestand van 
de inheernsohe markt en van de betrokken nijver- 
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k uiaiul icn du régime susvisé s'uupose, d'autre part, 
sun carnclèrc temporaire ne se justiîie plus; 

Sm· la proposition de Notre Ministre des Finances 
d de l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS AlH\ÊTÉ E'l' ARRR1'0NS 

Article unique. 

Les droits supplémentaires sur certaines catégories 
de tissus de colon, établis i1 titre temporaire par 
l'arrêté royal du l" février 1932 et .pa1· l'article 2 de 
l'arrêté royal du 29 avril 1932, prorogés en dernier 
lieu par la loi du 13 juillet 1939 (Moniteur n •• 205- 
206), sont rendus d'applical ion définitive 11 partir du 
l"' janvier 1940. 

Notre Ministre des Finances est chargé de l'exécu­ 
tion du présent arrêté. 

Donné à Bruxelles, le 20 décembre 1939. 

heden, cem!1'zijds dut hel behoud vau het hoogerhe­ 
doek! regime noodzakelijk is en, anderzijds, dut hel 
tijdelijk karakter c1· van op geen gronden meer 
steunt; 

Op de voordracht van Onzen ·Minister van Finan­ 
ciën en op eensluidend advies van Onzen Minister­ 
raad, 

VVIJ HEBBEN BESLOTEN EN WIJ BESLUITEN 

Eenig artikel. 
De bijkomende rechten op zekere categorieën 

katocnweefsels, ten tijdelijken titel gevestigd door 
koninklijk besluit van 1 Februari 1932 en door arti­ 
kel 2 van koninklijk besluit van 29 April 1932, 
laatstelijk door de wel van 18 Juli 1939 (Staatsblacl 
11.,. 205-206) verlengd, zijn voorgoed van toepassing 
met ingang van 1 Januari 1940. 

Onze Minister van Financiën is belast met hel uit­ 
voeren van dit besluit. 

Gegeven te Brussel, den 20" December 1939. 

U:OPOLD. 

PAR LE Roi ; 
Le Premier Ministre, 

Le Ministre des Finances, 

V AN 's KoNINGs wEGE : 

De Eerste-Minister, 
H. PIERLOT. 

De Ministe,· van Financiën, 
GU11'. 

PROJET DE LOI 

L:€0POLD m, Roi DES BELGES, 

.4 tous, pré.~ents et à venir, SAr.uT. 

Sur la proposition de Noire Ministre des Finances, 

Nous AVONS ARRtTÉ ET ARRihONS : 

Notre J\Jinist.re des Pinnnces est chargé de présenter, 
l:11 Notre nom, aux Chambres législatives, le projet 
de loi dont la teneur suil : 

Al'licle unique. 

fül. ratifié l'arrêté royal d11 20 décembre 1930, 
<·oncen11111t le régime douanier de certaines catégo­ 
ries de tissus de coton. 

Don1H! ù Bruxelles, le 7 fé\'ricr 1940. 

WETSONTWER-P 

LEOPOLD lil, KONING DER BBLGBN, 

Aa~ allen, tegenwoordigen en toekomenden, HEu,. 

Op de voordracht van Onzen Minister van Finan­ 
ciën, 

Wu HEBBEN BESLOTEN EN 'Nu BESLUITEN : 

Onze Minister van Financiën is gelast in On:1.e11 
naam bij de Wetgevende Kamers, het ontwerp van 
wel in le dienen waarvan de tekst volgt 

Eenig artikel. 

Word! bekrachtigd het koninklijk besluit van 
20 December 1939, betrelf ende het. douaneregime 
van zekere categorieën katoenwecfsels. 

Gegeven le Brusel, den 7" Februari 1940. 

LEOPOLD 

PAU LI'~ HOI: 

Le Mi11isil'e des Finances, 

VAN 's Korexcs w1wE : 
De Minister van Firuuiciën, 

GUTI. 


